18. Ubi sunt prophetae vestri, qui prophetabant vobis, et dicebant : Non veniet rex Babylonis super vos, et super terram hanc ?

19. Nunc ergo audi, obsecro, domine mi rex : Valeat deprecatio mea in conspectu tuo, et ne me remittas in dominum Jonathan scribae, ne moriar ibi.

20. Praeceperit ergo rex Sedecias ut traduceret Jeremias in vestibulo carceris, et daretur ei torta panis quotidie, excepto pulmone, donec consumeratur omnes panes de civitate : et mansit Jeremias in vestibulo carceris.

TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Et regnauit rex Sidecia filius Iosiah filio Iehoiaquim : quem regem constituit Nebucardres rex Babylonia in terra Iudeah : — 2. Et non obediuit ipse, et servi ejus, et populus terra verbis Domini, quae locutus est per Irmeia prophetam. — 3. Et misit rex Sidecia Iebucl filium Seleniam, et Stephanium filium Maaseiah sacerdotem ad Irmeia prophetam, ut dicent : Ora, queso, pro nobis ad Dominum Deum nostrum. — 4. Et Irmeia ingrediebatur et egrediebatur in medio populi : Nec enim posuerant eum in dominum carceris. — 5. Exercitus autem Paroh egressus est de Agypto : et audierunt Chaldei, qui sibidente Ierusalem, auditum eorum, et ascenderunt ab Ierusalem. — 6. Et fuit verbum Domini ad Irmeia prophetam, dicendo : — 7. Sic dixit Dominus Deus Israel : Sic dicet ad regem Iehudah, qui misit vos ad me ad consul-

6. Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : Vous direz ceci au roi de Juda, qui vous a envoyés pour me consulter : L'armée de Pharaon, qui vient pour vous donner du secours, va retourner dans l'Agypte, d'où elle est venue ;

7. Et les Chaldéens reviendront, et ils assiégeront de nouveau cette ville ; ils la prendront, et la brûleront.

8. Voici ce que dit le Seigneur : Ne vous trompez point vous-mêmes, en disant : Les Chaldéens s'en iront certainement, et se retireront de nous ; car ils ne s'en iront point.

9. Mais quand même vous auriez taillé en pièces toute l'armée des Chaldéens qui combattaient contre vous, et qu'il en serait demeuré seulement quelques-uns couverts de blessures, ils sortiraient chacun de leur tente, et viendraient mettre le feu dans cette ville.

10. L'armée des Chaldéens s'étant donc retirée du siège de Jérusalem, à cause de l'armée de Pharaon,

11. Jérémie sortit de Jérusalem, pour aller au pays de Benjamin, et pour y diviser son bien en présence des habitants de ce lieu ;

12. Et étant arrivé à la porte de Benjamin, le capitaine qui était de garde à son tour à la porte, lequel s'appelait Jérías, fils de Sélimias, fils d'Hanania, arrêta le prophète Jérémie, et lui dit : Vous fuyez pour aller vous rendre aux Chaldéens.

13. Jérémie lui répondit : Cela est faux ; je ne suis point pour aller me rendre aux Chaldéens. Jérías n'écouta point Jérémie ; mais, s'étant saisi de lui, il l'emmena devant les grands,

14. Qui, étant en colère contre Jérémie, le firent battre, et l'envoyèrent en la prison qui était dans la maison de Jonathan, secrétaire ; car c'est lui qui commandait dans la prison.

15. Jérémie ayant donc été mis dans la basse-fosse et dans un cachot, y demeura plusieurs jours.

16. Or le roi Sédeicias envoya le tirer de ce cachot ; et, l'entretenant en secret dans sa maison, il lui demanda : Avez-vous quelque chose à nous dire de la part du Seigneur ? Jérémie lui dit : Oui ; vouserez livré entre les mains du roi de Babylone.

17. Et Jérémie dit au roi Sédeicias : Quelle faute ai-je commise contre vous, contre vos serviteurs, et contre votre peuple, pour m'avoir fait mettre dans une prison ?

18. Où sont vos prophètes qui vous prophétisaient, et qui disaient : Le roi de Babylone ne viendra point combattre contre vous et contre cette terre ?

19. Ecoutez donc maintenant, je vous supplie, ô roi mon seigneur ; recevez favorablement la prière que je vous fais, et ne me renvoyez point dans la prison de Jonathan, secrétaire, de peur que je n'y meure.

20. Le roi Sédeicias ordonna donc que Jérémie fut mis dans le vestibule de la prison, et qu'on lui donnât tous les jours un pain, autre les viandes ordinaires, jusqu'à ce que tout le pain de la ville fut consommé ; et Jérémie demeura dans le vestibule de la prison.

Iendum me : Ecce exercitus Paroh qui egressus est vobis in auxilium, reversus est in terram suam in Agyptum. — 8. Et redibunt Chaldei, et bellabunt contra civitatem hanc : et capient eam, et succendent eam igni. — 9. Sic dixit Dominus : Ne decipiatis animas vestras, dicendo : Abeundo abibunt à nobis Chaldei, quia non abibunt. — 10. Quia si percuteretis omnem exercitum Chaldei, qui prelantur vobiscum, et remaneant ex eis viri transfixi, unusquisque è tentorio suo consurget, et incident civitatem hanc igni. — 11. Et fuit ; cum ascendisset exercitus Chaldei ab Ierusalem proper exercitum Paroh, — 12. Egressus est Irmeiahu de Ierusalem ut iret in terram Biniamin, ut divideret se inde quia erat in medio populi. — 13. Et fuit in portu Biniamin, et ibi erat prepositus et nomen eius erat Iriah, filius Seleniam filii Chananiah, et apprehendit Irmeiahu prophetam, dicendo : Ad Chaldei tu transfugis. — 14. Dixitque Irmeiahu : Falsum est, non transfugio ad Chaldei. Et non audivit eum : sed comprehendit Iriah ipsum Irmeiahu, adduxit eum ad principes. — 15. Et irati sunt principes contra Irmeiahu, et percutebant eum et posuerunt eum in dominum carceris, in dominum Iehonathan scribe : ipsam enim fecerunt domum carceris. — 16. Cum ingressus esset Irmeiahu in dominum Iaci et in locum ubi manebant detenti, mansit ibi Irmeiahu diebus multis. — 17. Et misit rex Sideciahu et tulit eum : et interrogavit eum rex in domo sua absconde, et dixit : Num est verbum à Domino ? Et dixit Irmeiahu : Est : Et dixit : In manum regis Babel traderis. — 18. Et dixit Irmeiahu ad regem Sideciahu : Quid peccavi in te, et in servos tuos, et in populum istum, quod posuistis me in dominum carceris ? — 19. Et ubi sunt prophetae vestri, qui prophetabant vobis, dicendo : Non veniet rex Babel contra vos, et contra terram hanc ? — 20. Et nunc audi, obsecro, domine mi rex : cadat, obsecro, deprecatio mea in conspectu tuo ; et ne redire facias me in dominum Iehonathan scribe, ne moriar ibi. — 21. Et praecepit rex Sideciahu, et commendaverunt Irmeiahu in atrio custodie ; et dedi ei tortam panis per diem ex platea pistorum, donec consumeretur omnis panis de civitate ; et mansit Irmeiahu in atrio custodia.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — PER IRMEIAH. Heb. per manus Je-remiae.

VERS. 3. — ET MISIT. Misit ergo, audito scilicet rumore adventus Chaldeorum. Ora, queso (2). (Vid. etiam infra 42, 2.)

VERS. 4. — INGREDIEBATOR, etc. (ad verbum, in-grediens, etc.), id est, liber versabatur (5).

VERS. 5. — PARON. (Apries, scilicet, ut infra, 44, 50, Calmet.) EGRESSUS EST, egressus erat, sub. ut sup-

(1) VERS. 1. — PRO JEREMIA. Hebr. Chonia, nomine ignominie causa truncato, Calvinus ; qui cum 3 tantum mensibus regnaret, non solet inter reges Judaei numerari, Menochius.

(2) MISIT REDECIAS AD JEREMIA DICENS : Ora pro nobis DOMINUM DEUM NOSTRUM. Recēcīt an securis hoc à Sedecia factum sit, si queratur, nemo dubitat dicens quicquid est et sancte hoc factum fuerit, quid sancti propriece putes et interpellationem pro se et re gno suo suppliciter petierit ; quamvis in eo peccaverit, quod non simili mortali sancti prophetae obtemperaverit. Si recēcīt factum, nulla ergo in illis verbis continetur injuria, ne Dei, nec Christi mediatoris. Vamen ergo est et calumniosum, quod heretici dicunt, nostras precies, quibus ad sanctos cum Christo regnantes dicimus : Sancte Petre, S. Paul, ora pro nobis, contineat injuriam mediatoris ; cum nihil aliud dicamus, quam quod hic dictum est ad Hieremiam. Fautum est ergo, sanctos ita esse intercessores, ut nihilominus verum etiam maneat, quod Apostolus ait, 1 Tim., 2 : Unus est mediator Dei et hominem homo Christus Jesus. Vide plenius 2 Machab., 13, ubi Jeremias etiam defunctus pro populo orat. (Estius.)

(3) IGITUR EXERCITUS PHARAONIS EGRESSUS EST DE AEGYPTO, ET AUDIENTES CHALDEI, RECESSERUNT AB IERUSALEM ; ET MOX, VERS. 6 : HEZ DICIT DOMINES : ET RE-DIENT CHALDEI, ET BELLABUNT CONTRA CIVITATEM HANC, ET CAPIENT EAM. Per hoc moraliter significatur dialbum interdum ad tempus à tentatione cessare, sed sepe post aliquantum temporis intervallo, majoribus viribus animam hominem oppugnare : que nisi singulari gratia Dei premunita fuerit, et diligenter custodiā se observet, in laqueos diaboli incidat, et fiat secundum Evangelium sep̄ posteriora hominis illius, pejora prioribus. (Estius.)

petias ferret Jerosolymitanis. AUDITUM CHALDEI, pro, famam et rumorem. (Vid. supra, 54, 21.) (1)

VERS. 7. — REVERSUUS EST, revertetur, sub. re in-fecta. (Vid. infra, 47, 1.) (2)

VERS. 9. — ANIMAS VESTRAS, id est, vosmetipos, q. d. : Nolite ponere fiduciam in recessu Chaldeorum, tanquam non sint reversuri : nam etiam in eis qui pugnant adversum vos, confossi fuerint aliquot, et accepterint vulnera mortalia, adhuc tamen consurgent, et succendent, etc.

VERS. 10. — QUA SI PERCUTERETIS (3), vel, nam etiam si percusseritis (4).

(1) VERS. 6. — ECCE EXERCITUS PHAR. Supple vobis boni valebit, id est subditur,
REVERTETUR IN TERRAM SUAM. Dicit autem hic Rab. Sal, quod Aegypti veniebant per mare in navibus, et Dominus fecit apparet supra mare similitudines hominum submersorum, et tunc dixerunt Aegypti : Isti sunt patres nostri qui fuerunt submersi pro Judeis ad quorum auxilium procedimus, et sic indignati redierunt. Sed istud videtur fictitium, quia ab exito de Aegyptio quando illi fuerunt submersi, usque ad tempus Sedeciae fluxerunt anni nonigeni, vel circiter ; quod autem Aegypti, qui erant homines sensati, credentes corpora tanto tempore fuisse in mari absque omnimodo dissolutione, non est aliquather verisimile; et ideo, sicut dictum est supra, redierunt moti timore, quia Chaldei tanquam potenteriores, iam occupaverant magnam partem terre regis Aegypti, ut habeat quarti Regum vigesimo quartu. (Lyranus.)

(2) VERS. 8. — NOLITE DECIPERE ANIMAS VESTRAS, id est, nolite vobis falso persuadere. Nolite eam fal-sam opinionem in animum inducere, ut dicatis Chaldeos esse discessuros : aut nolite cum periculo vite vestre errare, ut infra, cap. 42, 20. EUNTES ABIBUNT, id est, omnino abibunt, ita ut non amplius redeant. Notis est hebraismus.

(3) Hebr. : Et si reliqui fuerint in iis tantummodo viri aliquot confossi. Vir, id est, quisque, singuli in tentorio suo surgent, resurrecti essent ; adeo non falsi sunt communio mea. (Rosenmuller.)

(4) VERS. 11. — ET DIVIDERET IBI POSSESSIONEM, non filii suis, ut vult Chaldei, nullus enim habuit, mansit

VERS. 12. — EGRESSUS EST. Conatus est egredi. Ut dividere se inde, etc. **PETT** quidam, quod se illinc segregaret de medio populi. Hebraicè ad verbum, ut libri facaret se, id est, more rei lubricæ, se illinc propteret, q. d. : cum soluta obsidione multi proficerentur rus, conatus est Jeremias ut permisus turba egredienti, elaboretur illuc, volutique per median turbam ex urbe se subducere. Chaldeus parph. quem secutus est vetus interpres, vertit : *Ut dividet possessionem suum ibi.* Verum prior interpretatio doctis magis probatur.

VERS. 13. — PREPOSTUS, ad verbum *dominus præfector*, id est, prefectus porte illius, TRANSFUGIT. Ad verbum, *cadit*, id est, tu vis deficere à nobis ad Chaldeos. Sequenti versu idem verbum repetitur (1).

VERS. 15. — IPSAM ENIM, etc., eam enim fecerant dominus carceris, sub scribere regi.

VERS. 16. — ET IN LOCUS, etc., et in ergastulis, sive hospitiolis, id est, in locis horribus foveas et atre, et ad cellulas ubi detinabantur vinci. Hec arguit carcerem domus Jonathan huius tetricum atque horrendum (2).

enim virgo, ut dixi cap. 16. 2, sed fratribus et propinquis. Aut ut possessionem quæ sibi fortè obrennerat, vel agrum quem emerat ab Hananiam, cap. 32. 9, ab aliis ejus et vicinorum agris, deminutum et dividetur: sicut si Th. Lyras, et Dionys.

4^e Verum agro obstat, quod ager ille postea sit emptus, scilicet, cum Jeremias incarcernatus esset (qui v. 4, dicitur fuisse liber, unde et urbe egredi voluit v. 10.) scilicet, anno decimo Sedeciae, cum paulo post expugnata est Jerusalem, ut pater c. 32. v. 1 et 2. Adeo peccata frustra fuisse hæc partitio bonorum, ut pote quæ in prediæ cœssura mox erant victori Chaldeis: potuit tamen carptare Jeremias fugæ sue, ut mox dicam.

2^e Sanchez explicat, q. d. : Egressus est Jeremias de Jerusalem, ut domum et habitacionem à populo Solymitano dividere, id est, ut à populo jamianu stando et portu subtraheretur: dividere autem in conspectu ciuium, nol alius quam speculantibus curibus fugam illam seu dissensionem moliri. Ille sensus in Hebrew est planior: iam ex Hebrew potest sic verbi cum Vatablo et Paginio, ut libri facaret exinde in medio populū; id est, ut more rei lubricæ dilabatur ex urbe in medio populi, qui turnatim soluta iam obsidione ex urbe egrediebatur. Aut, ut dividet se a populo, id est, ut secederet ad urbe. Videns enim Jeremias Sedecciam et processus sibi offensos, et parare carcere, allaque dirior: simul prævidens paulo post Jerusalem, et omnia que in ea erant, vastanda esse, nature voluit sibi consulere, ac occasione disponendi de rebus suis, abire in Anatoliam, et ex Jerusalem se subducere, ut se excidio eriperet. Septuag. vertunt, ut emeret inde (aliquid) in medio populi, id est, in iheratu, quod Theodor. explicat, q. d.: Ut emeret patres: erat enim famæ in urbe paulo ante obsidionem.

(Corn. à Lap.)

(1) **Vers. 14.** — CASUM BVM MISERENT IN CANCEREM, qui erat in boro JONATHAN: privatum in carcere, inquit Theodoreus, publicus enim plenus vinclis erat. Hoc non tradit Scriptura, neque causam aliquam affert, cur Jonathan carcer electus potissimum fuerit. Illud solum narrat, argutissimum fuisse et afflissimum, regale supplicium Jeremiam, ne sese iterum eo interficeret, certe inutilem; vers. 19: Ne remittas me in dominum Jonatham..., ne moriar ibi. Antequam in vincula darent, casus fuisse videtur virgines, seu fugitivus, et patriæ proditor. (Calmet.)

(2) Or the roi Sédécias l'envoya ensuite tirer de

VERS. 17. — NUM EST VERBUM A DOMINO? q. d.: Habes revelationem à Domino; estne verbum Dei quod tu tam constanter loqueris? estne propheta tua, quæ prædicti adventum Chaldeorum, auctor Dominus? Et dixit: vel, *Addiditque* (1).